

## **Raport trimestrial aferent** **trimestrului III - 2009**

Raportul trimestrial conform	<b>REGULAMENTULUI NR. 1 C.N.V.M.</b>
Data raportului	<b>12 noiembrie 2009</b>
Denumirea societății comerciale	<b>S.C. Comnord S.A.</b>
Sediul social	<b>Calea Grivitei nr. 136, sector 1, București</b>
Numărul de telefon / fax	<b>206 68 00 / 206 68 02</b>
Codul unic de înregistrare (CIF)	<b>RO 1590368</b>
Număr de ordine în Registrul Comerțului	<b>J40/493/1991</b>
Capital social subscris si vărsat	<b>4.001.055,2 RON</b>
Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise	<b>RASDAQ</b>
Simbol:	<b>COSC</b>

**1. Prezentarea evenimentelor importante care s-au produs în perioada de timp relevantă și impactul pe care acestea îl au asupra poziției financiare a emitentului și a filialelor acestuia.**

-Nu au fost evenimente importante.

**2. Descrierea generală a poziției financiare și a performanțelor emitentului si ale filialelor acestuia aferente perioadei de timp relevante.**

Contul de profit si pierdere - 30.09.2009 (RON)			
		30.09.2008	30.09.2009
1. Cifra de afaceri neta		164.064.748	87.328.941
Producția vânduta		154.816.202	85.009.264
Venituri din vânzarea mărfurilor		9.248.545	2.319.676
Venituri din subvenții de exploatare aferente CA nete		0,00	0,00
2. Variația stocurilor	sold C	1.624.355	0,00
si a producției in curs	sold D	0,00	18.229.143
3. Producția realizata de entitate pentru scopurile sale proprii		0,00	0,00
4. Alte venituri din exploatare		9.821.423	791.765
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL</b>		<b>175.510.525</b>	<b>69.891.563</b>
5. a) Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile		50.609.213	21.506.716
Alte cheltuieli materiale		204.024	82.837
b) Alte cheltuieli din afara (energie si apa)		650.174	375.991
c) Cheltuieli privind mărfurile		8.826.392	1.953.176
6. Cheltuieli cu personalul, din care:		7.308.471	3.815.593
a) salarii		5.788.542	2.979.553
b) cheltuieli cu asigurări si protecție sociala		1.519.929	836.040
7. a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale		2.654.312	1.543.134
a1) cheltuieli		2.654.312	1.543.134
a2) venituri		0,00	0,00
b) Ajustarea valorii activelor circulante		0,00	0,00
b1) cheltuieli		0,00	0,00
b2) venituri		0,00	0,00
8. Alte cheltuieli de exploatare		94.432.378	43.405.128
8.1. Cheltuieli privind prestațiile externe		85.992.257	42.748.555
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe		699.417	549.638
8.3. Cheltuieli cu despăgubiri, donații, active cedate		7.740.703	106.934
Ajustări privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli		2.648.947	-1.225.765
*cheltuieli		3.683.499	1.939.780
*venituri		1.034.552	3.165.546
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL</b>		<b>167.333.914</b>	<b>71.458.926</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE</b>			
*profit		<b>8.176.611</b>	0,00
*pierdere		0,00	-1.565.248
9. Venituri din interese de participare		8.439.806	1.624.541
*din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate		8.439.806	1.624.541
10. Venituri din alte investiții financiare si creanțe care fac parte din activele imobilizate		0,00	0,00
*din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate		0,00	0,00
11. Venituri din dobânzi		1.303.145	1.451.415
*din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate		0,00	0,00
Alte venituri financiare		155.664	625.808
<b>VENITURI FINANCIARE - TOTAL</b>		<b>9.898.614</b>	<b>3.701.764</b>
12. Ajustarea valorii imobilizărilor financiare si a investițiilor financiare deținute ca active circulante		0,00	0,00
*cheltuieli		0,00	0,00
*venituri		0,00	0,00
13. Cheltuieli privind dobânzile		311.576	174.035
*din care, cheltuielile in relația cu entitățile afiliate		0,00	0,00

Alte cheltuieli financiare	197.839	644.493
<b>CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL</b>	<b>509.416</b>	<b>818.528</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR (Ă)</b>		
*profit	9.389.197	2.883.236
*pierdere	0,00	0,00
<b>14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT (Ă)</b>		
*profit	17.565.808	1.317.988
*pierdere	0,00	0,00
15. Venituri extraordinare	0,00	0,00
16. Cheltuieli extraordinare	0,00	0,00
<b>17. PROFITUL SAU PIERDEREA EXTRAORDINARA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
*profit		
*pierdere	0,00	0,00
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>185.409.138</b>	<b>73.595.442</b>
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>167.843.330</b>	<b>72.277.454</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT (Ă)</b>		
*profit	17.565.808	1.317.988
*pierdere	0,00	0,00
18. Impozitul pe profit	1.577.682	17.917
19. Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus		
<b>20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR</b>		
*profit	15.988.126	1.300.071
*pierdere	0,00	0,00

Incetinirea ritmului de crestere a pietei constructiilor a continuat si in trimestrul al treilea ,reflectind conditiile dificile aparute inca din prima parte a anului pe majoritatea pietelor.

Contul de Profit și Pierdere al societății a fost întocmit pe baza OMFP 1752/2005 si reprezinta situatia neconsolidata a societatii.

#### B. Indicatori economico-financiari

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI					
Nr. Crt.	Denumirea indicatorului	Mod de calcul	UM	Rezultat	
1	Indicatorul lichiditatii curente <sup>1</sup>	Active curente / Datorii curente		76.724.176,00 55.396.347,00	=1,38
2	Indicatorul gradului de indatorare <sup>2</sup>	(Datorii termen lung / Capital propriu) x 100	%	6.793.236,00 91.240.249,00	x100
				7,44%	
3	Viteza de rotatie a debitelor – clienti <sup>3</sup>	(Sold mediu clienti / Cifra de afaceri ) x 270	zile	28.391.791,00 87.328.941,00	x270
				87,78	
4	Viteza de rotatie a activelor imobilizate <sup>4</sup>	Cifra de afaceri / Active imobilizate	nr. Rotatii	87.328.941,00 84.511.511,00	=1.03

Președinte C.A.

Ec.Tudor Cristian



Director Economic

Ec. Mihaela Tapai

